
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

L.M. 8515A/1-07.02.08
NOME            : BRUNA MELO LIMA
MATRICULA   : 54188004-2
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       : DAS
PERÍODO       : 27.11.07 a 25.03.08 (120) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 80725
NOME            : CLEILSON COSTA FERREIRA
MATRICULA   : 54191624-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 26.01.08 a 04.02.08 (10) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 103.315
NOME             :   WELLINGTON SOUSA RAIOL
MATRICULA    :  57191276-1
CARGO           : TE´C. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO        :  DT/UNIDADE MÓVEL
PERÍODO        : 16.02.08 a 23.02.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 083/03.03.08 - DETERMINAR
NOME           : NAZIRA FARRIPAS CONDURU
MATRICULA : 3157954-1
CARGO        : TÉCNICO C
LOTAÇÃO    : COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO       : 01.04.1998 a 31.03.2001
PERÍODO     : 01.03.08 a 30.03.08 (30)dias.

TORNAR SEM EFEITO- FÉRIAS:
Port.085/05.03.2008  – TORNAR S/EFEITO as férias do 
servidor GILSON DE OLIVEIRA REIS = 011612212-2 do 
mês de Março/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08 , publicado do DOE 31.115/26.02.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 05.03.2008.

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 42 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.07 o(a) servidor(a) ELIZETE 
CUNHA MIQUELE, matrícula nº 5416329/1, cargo de AG. 
DE PORTARIA, lotado(a) no DIVISAO DE COMUNICAÇAO, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SELMA REGINA MORAES 
LISBOA, matrícula nº 105457/1, cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lotado(a) no DIVISAO DE CONTROLE E 
QUALIDADE DE ALIMENTOS ,a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, (a) servidor(a) CONSUEDE COELHO FERREIRA, 
matrícula nº 5529204/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado(a) 
na URE - AIDS,a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARCIO ROBERTO FEITOSA 
DOS SANTOS, matrícula nº 54194151/1, cargo de AG. DE 
PORTARIA, lotado(a) na 1°/CAPS - PEDREIRA,a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) TANIA MARIA DOS 
SANTOS LAMEIRA, matrícula nº 57191046/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 1°/ CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - BELEM, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
  PORTARIA COLETIVA N° 51 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2008
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 242/ 21.03.05, que autorizou 
o(a) servidor(a) MARIA JOSE GONÇALVES NUNES, matrícula 
n° 5424879/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 1/
CRS - BELEM, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 1271/ 16.10.07, 
que autorizou o(a) servidor(a) ARIVALDO DE OLIVEIRA 
SANTA ROSA, matrícula n° 5552532/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 1/CRS - BELEM, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 863/ 10.07.2007, que 
autorizou o(a) servidor(a) TANIA DO SOCORRO NUNES 
MONTEIRO, matrícula n° 54191602/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 1/CRS - BELEM, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 214/ 08.03.2005, 
que autorizou o(a) servidor(a) ARMANDO CORTEZ 
FARINHAS JUNIOR, matrícula n° 5425409/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 1/CRS - BELEM, a perceber 

Gratificação de Tempo Integral.
PORTARIA COLETIVA N° 92 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) RODRIGO PEREIRA BARATA, 
matrícula nº 57191230/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no GABINETE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) JOSE JORGE BENDELAK 
MATOS, matrícula nº 5486629/1, cargo de AUX. TECNICO, 
lotado(a) na DIVISAO DE SERVICOS GERAIS,a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SONIA CRISTINA ARIAS 
BAHIA, matrícula nº 55589812/1, cargo de PSICOLOGO, 
lotado(a) na DIVISAO DE SAUDE DO TRABALHADOR ,a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) THAIS CASSEB NASCIMENTO, 
matrícula nº 54191469/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na DIVISAO DE SAUDE MENTAL,a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) DEUZENEI MOURA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 54192835/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIVISAO DE SAUDE DO 
TRABALHADOR,a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) KELLY CRISTINA DE 
ALBUQUERQUE FREITAS, matrícula nº 54190130/1, cargo 
de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado(a) na DIVISAO DE 
SAUDE MENTAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 117 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
CESSAR, o(a) servidor(a) NERINALDO SILVA VALENTE, 
matrícula n° 5258740/1, cargo de AUX. EM REABILITAÇAO, 
lotado(a) no UR DEMETRIO MEDRADO, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) KATIA MARIA LOBATO 
DOS SANTOS, matrícula nº 54194757/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no UR DEMETRIO MEDRADO a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
CESSAR, o(a) servidor(a) JOSE RAIMUNDO DA SILVA  
ESTUMANO, matrícula n° 5563313/1, cargo de AG. DE 
PORTARIA, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ATENCAO A 
SAUDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ENOLINA CARDOSO BARATA, 
matrícula nº 115169/1, cargo de AG. DE SAUDE, lotado(a) no 
UR - PSICOSSOCIAL a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 113/98 , que autorizou 
o(a) servidor(a) ARLETE BARRETO GALVAO, matrícula n° 
5466725/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 1/
CRS - BELEM, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) JOAO KENNEDY DE 
CASTRO RUFINO, matrícula nº 57190879/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 1/CRS - BELEM a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 118 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR, a contar de 01.02.08 o(a) servidor(a) ERCIO 
MELO DE PINHO, matrícula nº 5290449/1, cargo de . 
DATILOGRAFO, lotado(a) na SECAO DE MARCAÇAO DE 
CONSULTAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.02.08 o(a) servidor(a) ANDREA 
DE FATIMA RODRIGUES FERNANDES, matrícula nº 
55586452/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 
SECAO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO,a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.02.08 o(a) servidor(a) IVANICE 
DO CARMO CARDOSO, matrícula nº 54194770/1, cargo de 
AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIRETORIA DESENVOL. 
E AUDIT. DOS SERV. DE SAUDE ,a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.02.08  o(a) servidor(a) MONICA 
DO SOCORRO DOS SANTOS MAIA, matrícula nº 54192311/1, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na SECAO DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO,a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) HELENA DO SOCORRO 
CURCINO ALHO, matrícula nº 54191321/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA – DAF ,a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) JOAO DOS SANTOS MOTA, 

matrícula nº 85944/3, cargo de ECONOMISTA, lotado(a) na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARCIO DOS SANTOS 
PAREDES, matrícula nº 55589961/1, cargo de CONTADOR, 
lotado(a) na DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA – DAF 
,a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 06.03.08.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 104/13.02.08 
QUE AUTORIZOU A SERVIDORA NUZIA LELIANA BARROS 
NERY
ONDE SE LÊ: LEILIANA
LEIA-SE: LELIANA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 105/13.02.08 
QUE AUTORIZOU A SERVIDORA GLAUCE OLIVEIRA DE 
AGUIAR
ONDE SE LÊ: URE DEMETRIO MEDRADO
LEIA-SE: UR DEMETRIO MEDRADO
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 102/1.02.08 
QUE AUTORIZOU A SERVIDORA LUCIA HELENA MOURA DE 
ARRUDA, A RECEBER TEMPO INTEGRAL
ONDE SE LÊ: 04.03.08
LEIA-SE: 03.12.07
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 05.03.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
        SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE
        PÚBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 143 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2008

O Secretário  de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Resolve:
Homologar a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

Matrícula Nome Cargo Conceito N º 
Processo

54195296-1
 

Hellen Jordana Oliveira de Sousa Agente 
Administrativo Excelente 29555/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO  DE SAÚDE PÚBLICA, Em 08 de 
fevereiro de 2008

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETI
Secretário  de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 106 - 05/03/2008

NOME: MILTON DA SILVEIRA FEITOSA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 0504918
CPF: 030.411.662-91
Nº DE DIARIAS: 3 1/2
PERIODO: 26 A 29/02/2008
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: PARAGOMINAS
OBJETIVO: CONDUZIR E PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DA 
EQUIPE DE ENTOMOLOGIA.
PAULO CAMPBELL GOMES - DIRETOR 5ºCRS
ORDENADOR DE DESPESA


